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Beretning 2024
2024 er et afsluttet år, som os heste folk 
kan se tilbage på, som et lidt anderledes år 
rent vejrmæssigt i hvert fald Hestene var 
ved at drukne i april med rekord meget 
regn, men i maj kom sommeren, og nye 
rekordtemperaturer blev sat. 
Men alt i alt en sommer med grønne og 
frodige græsmarker, som ikke manglede 
vand på noget tidspunkt hen over somme-
ren, samtidig var der tilpas lange tørvejrs 
perioder, til at få lavet noget godt grov-
foder til vinteren, og det tyder på at der er 
nok foder i år, så vi ikke står i samme situ-
ation som sidste vinter hvor sommeren var 
ekstrem tør og græsset tørrede væk, og 
panikken spredte sig blandt os heste folk 
og priserne accelererede på grovfoder.
Foreningslivet skriver og siger man, har 
det svært i Danmark, de frivillige som skal 
holde foreningerne kørnende, er blevet 
færre og færre bliver der sagt, det er en 
trist udvikling.
Denne tendens har heldigvis ikke nået 
Nökkvi, jeg håber heller aldrig den gør det. 
Jeg har altid glædet mig over, når vi har 
inviteret til arbejdsdag på banen eller man-
glet hjælpere til et stævne eller en anden 
aktivitet, så er der altid mange som har 
budt ind og kommet med en hjælpende 
hånd, det er dejligt at vi kan løse opgav-
erne i fællesskab.
Vores samarbejdspartner Havredal Prak-
tiske Uddannelser tager sig af bane pleje 
og græsslåning ved klubhuset som alle 
ved, det er et samarbejde som vi skal 
huske at sætte pris på, så møder i nogle af 
de unge mennesker dernede, så giv dem et 
skulderklap, det fortjener de.
Interesserne for klubbens aktiviteter har 
ændret sig en del, de sidste 5 år. 
Hvem ville have troet at vi måtte opgive 
at få tilmeldinger nok til klubbens Kristi 

himmelfarts ridt, som har været en del af 
Nökkvis DNA igennem mange år. Heldigvis 
lykkedes vi med at erstatte Kristi himmel-
farts ridt med en fælles ridetur efterfulgt 
med fællesspisning med en fornuftig 
tilslutning, så alt tyder på at vi gerne vil 
nyde fællesskabet i klubben, bare i nogle 
andre rammer.
Bestyrelsen prøvede i sommers at inviterer 
på grillpølser en helt almindelig mandag 
aften, anledningen var at vi ved en tilfæl-
dighed opdagede ovalbanen, fyldte 25 
år og det måtte da fejres. Der var et stort 
fremmøde, hvilket også bekræftede os i, 
at vi gerne vil mødes uden, det behøver at 
være i forbindelse med en aktivitet i klub-
ben, det var en rigtig hyggelig aften, og 
jeg tør godt love at det ikke bliver sidste 
gang vi gør det.
For at få en ide om hvad klubbens med-
lemmer gerne ville, sendte vi en såkaldt 
medlemsundersøgelse ud i efteråret, den 
skulle hjælpe bestyrelsen og udvalgene 
med at få et overblik over hvad medle-
mmerne gerne vil der blev arrangeret i 
klubben fremadrettet, og resultatet af den, 
gennemgår vi senere på generalforsamlin-
gen.
Hestevelfærd har været et meget omtalt 
emne sidste år, alle har en holdning til det, 
og sådan skal det også være, men vigtigst 
af alt er at man husker at tænke sig om.
På de sociale medier kører debatten om 
emnet ofte, Nökkvi er også en del, af de 
sociale medier, det er en nødvendighed i 
dag, det fungerer rigtig fint når aktivite-
terne skal formidles ud, men bestyrelsens 
holdninger og meninger vil aldrig være at 
se på de sociale medier.
Har man uddybende spørgsmål til bestyr-
elsen, er man altid velkommen til at sende 
en mail til os, så svarer vi så godt vi kan 
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og ud fra de forudsætninger vi har.
Sidste år blev vores samarbejde med 
Havredal Praktiske Uddannelser udvidet, så 
vi nu har fået adgang og lov til at benytte 
ridehallen på Lynggården på nogle udval-
gte tidspunkter af dagen.
Nogle kurser med opstart her i det nye år 
afholdes i en ridehal i nærheden af Rød-
kærsbro. 
Jeg vil ikke nævne alle de aktiviteter der 
har været hen over året, Men hvis man ser 
på klubbens hjemmeside, så kan vi se at 
der har været mange aktiviteter. Udvalgene 
i klubben har alle gjort et stort arbejde, og 
arrangeret kurser, foredrag og ét stævne. 
Det er jo netop det som holder forenin-
gen kørende, Uden alle jer i udvalgene 
var kalenderen jo ikke fuld af spændende 
aktiviteter. Tak for det igen. Hvis nogle har 
idéer eller ønsker om en aktivitet, skal I en-
delig ikke holde jer tilbage med at kontakte 
et udvalg eller bestyrelsen. 
Bestyrelsesarbejdet har fungeret fint i år. 
Jeg vil nok betegne det som et stille og 
meget normalt år, men der er jo altid noget 
vi skal forholde os til. Jeg håber at I tager 
et kik på hjemmesiden en gang imellem 
for at se referaterne fra vores bestyr-

elsesmøder. Så I kan se hvad vi bruger 
vores tid på. 
Bestyrelsen prøver ind i mellem at støtte 
op hvis der mangler hjælpere til en ak-
tivitet. Det er primært stævnerne, og jeg 
mener selv det fungerer rigtig godt. Jo 
flere vi er til at løse opgaverne, jo sjovere 
og nemmere er det for alle.
Hvert år er der nyvalg til bestyrelsen. Nogle 
tager ét år og andre flere år. - og nogle 
rigtig mange år.
 Fælles for alle der har været med, er at vi 
har en interesse i at holde klubben i gang 
med en masse spændende aktiviteter. Så 
hvis man har interessen og kan lide at gøre 
en forskel, så hold jer ikke tilbage når der 
her om lidt skal være valg til bestyrelsen, 
Det er faktisk også ret lærerigt at se tin-
gene fra flere sider i en periode. Kutymen 
er at man bidrager kun med det som ens 
egen tid tillader. Det skal være sjovt og 
hyggeligt at være en del af bestyrelsen, så 
der er kun positive ord at sige om bestyr-
elsesarbejdet som jeg oplever det. 

De bedste hilsner Søren Møller

Beretning - fortsat
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Afholdt i Finderup Kulturhus, Fallevej 14, Finderup, 8800 Viborg. 

Dagsorden: 

1)	 Valg af dirigent og referent. 

2)	 Bestyrelsens beretning 2024.

3)	 Aflæggelse af det reviderede regnskab for 2024.

4)	 Forelæggelse af budgetforslag 2025.

5)	 Fastsættelse af kontingent.

6)	 Indkomne forslag.

7)	 Valg til formandsposten:	 Søren Møller (modtager genvalg)

8)	 Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for 2 år.	

På valg:

Anette Ravn (modtager genvalg) , ikke Ravn (modtager genvalg) Line Thybo (modtager 

ikke genvalg)

9)	 Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen. (nuværende Georg Rosenkilde og Winnie 

Møller)

10)	 Valg af 1 revisor, samt 1 revisorsuppleant (nuværende Carsten Helberg og Gertie 

Kryschanoffsky)

11)	 Valg af udvalg under bestyrelsen:

	 Bladudvalg.

		  Kjeld Flammild – Gertie Kryschanoffsky

		  Anne Marie Svendsen (kontaktperson til annoncører)

	 Stævneudvalg.

		  Mathilde G. Jacobsen

	 Kursus-og foredragsudvalg.

		  Mette Helberg – Rikke Oppermann

12)	 Eventuelt

	 Uddrag fra medlemsundersøgelsen vil blive gennemgået.

13)	 Udnævnelse af Årets Nøkker.

Formanden Søren Møller bød velkommen til de 40 fremmødte medlemmer.

Referat fra generalforsamlingen 19. jan 2025 
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Ad 1) 	 Forslag: Carsten Helberg, dirigent 

og Gertie Kryschanoffsky, referent. Begge 

blev valgt.
Carsten Helberg konstaterede, at general-
forsamlingen var lovligt indkaldt på Nökkvis 
hjemmeside og i Nökkvi Nyt.
Ad 2) 	 Beretning ved Søren Møller for 
2024 er gengivet i fuld længde andet steds.
Formanden nævnte, at han glædede sig 
over, at vi ikke mangler frivillige, når vi skal 
gennemføre arrangementer.
Han satte pris på samarbejdet med 
Havredal Praktiske Landbrugsskole, der 
står for vedligeholdelse af banen. Han 
nævnte ligeledes, at vi kan afholde kurser i 
Lynggårdens ridehus (Hører under Havredal 
Praktiske Landbrugsskole)
Beretningen godkendt. 
Ad 3)	 Regnskabs aflæggelse ved Anette 
Andersen med kommentarer til de enkelte 
punkter.
Det reviderede årsregnskab for 2024 er 
udleveret.
Stævneaktiviteten giver pænt overskud.
I klubhuset er varmepumpen udskiftet i 
2024. 
Regnskabet 2024 godkendt.
Ad 4)	 Budget fremlæggelse ved Anette 
Andersen. Driftsbudget 2025 blev udleveret.
Udgifter til Nökkvi Nyt. Pga. portostign-
ingen forsøger man at uddele så mange 
blade, som muligt.  
Budget 2025 vedtaget.
Ad 5)	 Der blev fremlagt forslag om uæn-
dret kontingent:
Forslaget vedtaget.
Personligt medlemskab:	  200 kr	 Fami-
liemedlemskab:           400 kr
Ad 6)	 Ingen modtagne forslag.
Ad 7)	 Søren Møller genvalgt som for-
mand.
Ad 8)	 Forslag til bestyrelsen: 	
Anette Ravn Genvalgt.                     	                           
Rikke Ravn Genvalgt. 	                                                                                                  

De opstillede er valgt for 2 år.
Line Thybo ønsker ikke genvalg.
Lisa Agerskov Riis har skriftligt tilkendegiv-
et, at hun er villig til stille op til bestyrelsen.                                                                                                       
Opstillet og valgt for 2 år.
Ad 9)	 Forslag til suppleanter: Winnie 
Møller	 Genvalgt
Malene Holm Kristensen	 Valgt
Ad 10) 	 Forslag til revisor:	Carsten Helberg     	
Genvalgt
Forslag til revisorsuppleant: Gertie Kryscha-
noffsky 	 Genvalgt
Ad 11)	 Udvalg under bestyrelsen: 
Ifølge klubbens vedtægter § 16 kan klubben 
nedsætte udvalg efter behov.
-	 Bladudvalg:Kjeld Flammild              
– Genvalgt
Gertie Kryschanoffsky – Genvalgt
Kontakt til annoncører: Anne Marie Svend-
sen - Genvalgt
Bestyrelsen opfordrer til, at arrangørerne af 
aktiviteter sørger for, at der kommer indlæg 
til bladet.
-	 Stævneudvalg:
Mathilde G. Jacobsen fortsætter.
Malene og Lene Gehlert vil gerne hjælpe 
Mathilde med stævner.		
-Kursus –og foredragsudvalg: 	
Mette Helberg og Rikke Oppermann vil for-
sat gerne byde ind med forslag til foredrag, 
men på Ad Hoc basis, sådan forstået at 
de ønsker, at der udpeges et bestyrelses-
medlem, som er kontaktperson for Kursus 
–og foredragsudvalget.		
Når arrangørerne får forslag til arrange-
menter, skal datoerne koordineres.
Ad 12)	 Eventuelt: 	
Laila gennemgik hovedpunkterne i medle-
msundersøgelsen, der blev foretaget i 
efteråret 2024. Der var 70 besvarelser.
Undersøgelsen blev sat i værk, dels for at 
høre hvad medlemmerne synes om klubben 
og dens arrangementer, og dels for at få 
en tilkendegivelse af hvilke aktiviteter der 
ønskes og hvor ofte. 

Generalforsamling fortsat
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Der er mange kommentarer, som bestyr-
elsen har at arbejde med.
Klubben er alsidig og det ser ud til, at der er 
tilfredshed med det.

Opfordring til at man bakker op omkring de 
arrangementer, som man har tilmeldt sig til 
– og melder til i god tid, så arrangementer 
ikke bliver aflyst, ej heller melde fra i sidste 
øjeblik p.gr.a. dårligt vejr.
Mette Helberg fremhævede, at det er en 
utrolig fordel at tilmeldingen foregår via 
Sporti. Man får deltagerlister og kan give 
besked til de tilmeldte.
Annemette Andersen tilbød at tage billeder 
ved kurser. Man skal give besked til hende 
om arrangementet.
Anette Andersen ønsker billeder til klubbens 
hjemmeside. Annemette tilbød billeder til 
klubben.
Søren Møller takkede bestyrelsesmedlem-
merne og udvalgene for deres indsats
Tak til medlemmer for deres fremmøde.
Dirigenten takkede for god ro og orden.       
Ad 13)	 Søren Møller omtalte baggrunden 
for nomineringen af ”Årets Nøkker” med 
ordene:
Og nu til Årets nøkker.
I dag skal vi hylde et medlem, som har gjort 
en kæmpe indsats for vores klub i mange år. 
Årets nøkker er en, der næsten altid er med 
til vores arrangementer og altid er klar til 
at give en hjælpende hånd. Det er en stor 
hjælp for alle, der arrangerer ting her i klub-
ben.

Denne person har arrangeret og afholdt 
utallige kurser og foredrag og har siddet 
længst tid i et udvalg – nogle gange endda 
alene! Et godt eksempel er Jon-kurserne, 
som blev afholdt i omkring 12 år.
Som I måske allerede har gættet, så er 
årets nøkker Mette Helberg fra Kursus- og 

foredragsudvalget!
Lad os give Mette en stor hånd for hendes 
fantastiske indsats!

Årets Nøkker 2024: Mette Helberg

Ref. Gertie Kryschanoffsky
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Den årlige ØKO-dag på Havredal Praktiske 

Landbrugsskole afholdes i år den 13. april 

2025. Det er en hyggelig dag, hvor vi har 

brug for nogle fredelige islandske heste, der 

kan lide at være klappedyr.V skal have vores 

folde på en mark ved indkørslen, hvor vi er 

godt synlige, når folk ankommer.Medbring 

”stævnehegn” og vandspand. Det er også 

populært at have strigler og hovfedt med. 

Der blev givet mange gange ”neglelak” 

sidste år. Jeg har en tilbudsmappe med 

billeder af Silfur Hans fra føl og til voksen 

hest. Den bliver flittigt bladet igennem og 

er god til komme i snak ud fra.

Vi får frokostforplejning og en erkendt-

lighed fra Arla for vores indsats.

Tilmelding til Gertie Kryschanoffsky senest 

den 4. april 2025, så der kan gives besked 

til Havredal.

Tlf. 21600521 Mail: gekr@bknet.dk

Heste til ØKO-dag på Havredal

Mønstedvej 13 i Grønhøj • Tlf. 8666 1244 • www.agroland.dk

AgroLand
- kvalitetsprodukter til DIN hest
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Af Maja-Malene Helding Graversen 
Nu er det jo ingen hemmelighed at jeg 
er ret stor fan af Helle Knudsen og hele 
hendes fede set up hun har ude på Djurs-
land med Djurs Horsepark.  Så jeg blev 
vildt glad da kursus og foredragsudval-
get annoncerede det første foredrag om 
flokadfærd.

Dette bliver ikke en historie om præ-
cist hvad Helle har fortalt, for det kan 
jeg simpelthen ikke huske. I stedet får I 
fortællingen om hvad jeg har taget med 
fra hendes foredrag og hvad jeg har lavet 
af små ændringer siden i fællesskab med 
min medopstalder og mine forældre.

For mig er Helle både inspirerende og 
interessant at lytte til når hun fortæller om 
hestes naturlige adfærd baseret på hendes 
observationer af ”vildheste” i Danmark og 
Spanien, og det jeg især syntes er dejligt 
er at jeg kan kigge rundt på mit fællesskab 
i islænderverden og tænke ” vi gør det 
stadig ret okay” for vi dyrker stadig mange 
steder at vores heste skal gå i harmoni-
ske flokke og den helt flade mark er ikke 
noget de fleste ønsker medmindre andet 
ikke er muligt.

Nu er jeg jo så desværre i den situation 
at min hest på grund af skade ikke kunne 
blive der hvor han havde mindre bakker, 
skov og en flok med masser af løb og leg 
i, så for mig kom foredraget på et godt 
tidspunkt, for nu bor Heimdallur igen 
hjemme hos mine forældre i det fladeste 
af Midtjylland med dejligt græs og helt 
lige marker. Og ved i hvad, det tror jeg 
faktisk ikke han er hverken ked af eller 
keder sig over, MEN når nu jeg kan lave 
små novelties ( historier) på marken som 
adspredelser på dagen, jeg kan observerer 
om individet i flokken kan leve et liv med 

størst mulig autonomitet og måske kan 
jeg også skabe en flad fold som alligevel 
udfordre hestens muskler så er det da 
bedre end ingen ting.

At omdanne den flade fold til et sted hvor 
hestene bruger flere muskler og skaber en 
bedre balance, har været den sværeste at 
løse, men med en hjemmelavet mountain 
trailbane som skal græsses af hele som-
meren, slog vi 2 fluer med et smæk. Hes-
tene skal nu græsse imellem sten, langs 
med grøften, over bomme og på bakken, 
og vi kan stadig passe og pleje markerne 
så vi får dejlig wrap (landmanden i min far 
jubler)
Nu kan alle jo ikke lige lave en bane der 
skal græsses af, og det er her Novelties 
kommer ind i billedet, vi kan lave små 
historier på folden som vækker hestenes 
hjerner ” for hvad er nu det der ligger der 
og kan det muligvis ædes?” Jeg syntes det 
er noget af det sjoveste at sætte nye ting 
ind til hestene og se deres reaktioner.
Vores første forsøg var vi lidt forsigtige 

og ville gerne kunne fjerne det hele igen 
for at rydde op på folden (nu har vi fået 
tilranet os et hjørne hvor vi lader det blive)

fortsættes næste side

Flokadfærd del I og II
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Så hestene fik en presenning hvor vi lagde 
visne blade, træstumper og sten ud, for så 
at lade jagten på æbler og gulerødder gå i 
gang. Jeg vil sige det var med en vis skepsis 
Heimdallur gik til opgaven indtil at han op-
dagede der var guf.  Siden har vi opgraderet 
vores presenning med to trækasser hvor vi 
gemmer hø-cups, æbler, gulerødder, hø, 
mysli og vitaminer. Aldrig på faste dage eller 
tidspunkter og hestene informeres heller 
ikke nødvendigvis om at 
der er noget at komme 
efter, så vi ser heste der 
flere gange daglig lige, 
er forbi for at tjekke om 
der er noget i kassen. Er 
der ikke noget er den jo 
genial at klø sig op af og 
helst så kassen ryger helt 
ud under hegnet.
Måske sidder du nu og 
tænker ”bliver jeres heste 
ikke fede af alle de læk-
kerbiskner”, måske men 
nej – det drejer sig jo ikke 
om store mængder, men 
det triste æble ungerne alligevel ikke gider 
æde og et par gulerødder – resten tager vi 
ud af den ration hestene alligevel får tildelt 
dagligt. Fede heste er vi lige så uinter-
esserede i at skabe som alle jer andre, men 
glade heste der kan finde føde på alterna-
tive måder ja tak.

Vores næste projekt er en ordentlig 
kløstamme som ikke bare flytter sig og som 
vi kan kombinere med en vitamin/ mineral-
bar – grunden til at vi vælger ikke at sætte 
vitaminerne i tør vejer, er at det ikke gør 
noget at hestene skal slikke dem af træet, 
stenbunken eller græsset, det er godt for 
dem at mærke forskellige overflader med 
deres tunger/muler og de må hellere end 
gerne gnave i ubehandlet træ.

Det med at skabe alternative foldsystemer 

er en lang rejser, nogle ting vil virke for os 
og andre vil ikke, men det er sjov og vores 
heste undres over vores gak og løjer og 
det er sundt for dem, når nu ikke vi har 
kæmpestore kuperede marker og kan lade 
hestene selv danne de flokke de trives i, så 
kan vi gøre bare lidt.

Er du nysgerrig på at høre mere om de 
erfaringer jeg gør mig hen af vejen så lad os 

tage en sludder næste gang vi ses til et at 
Nøkkvi´s gode sommer arrangementer, men 
det bedste sted at finde ny viden er hvis 
du klikker ind på Helles hjemmeside www.
flokadfærd.dk eller på facebooksiderne  - 
Flokadfærd eller Den hele ekvipage v/ Helle 
Knudsen

Instagram og Pinterest er også vildt gode 
inspirationskilder, da der er mange der ude 
der ønsker at øge hestevelfærden i deres 
stalde.

Tak for et godt foredrag, men det aller aller 
bedste var at kigge rundt på jer der var der 
og se jer nikke og mumle til sidemakkeren ” 
det der har vi faktisk allerede” mange af jer 
har heste der kan opleve forskelligheder på 
folden.  
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Rikke Oppermann
Kallestrupvej 90
9632 Møldrup 

Mobil: 61678259
 rikkeoppermann@gmail.com

www.o-keramik.dk 

KERAMIK
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Tospandsseler til salg. Str. Cob
Klindt Dressur tospandsseler. Fremstår som nye.

Et sæt tospandsseler, der er velegnet til traditionel og dressur kørsel.
Størrelsen passer til Fjordheste eller store Islænderheste.
2 Hovedlag med skyklapper + kindstykker uden skyklapper.
2 sæt nylonforstærkede læderskagler og 2 sæt hamperebsskagler.
Tospands læderliner og tospands hamperebstømme.
En- spænder hamperebstømme.

Kindstykker Læder hhv. hamperebs skagler Læderliner Hamperebstømmer
Selerne passer også til stor islænderhest.
Sælges det hele samlet er prisen 8000 kr.
Selerne befinder sig i Bjerringbro. Ved forsendelse betaler køber omkost-
ningerne. Henvendelse til Gertie Kryschanoffsky. Mobil nr. 21600521. Mail: 
gekr@bknet.dk
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Hvad er Gædingalist? Tidligere kaldt Gæd-
ingafimi. 
Det er en nyere konkurrenceform 
hvor man kombinerer gangarter med 
dressurøvelser og sammensætter et 
program på en dressurbane der skal vise 
hesten i balance, løsgjort, lydig og med 
power. Og hvordan kommer vi så dertil på 
vores til tider overmobile eller lidt til den 
stive side, Islandske heste? 
Det prøver Pernille så at lære os ved at 
vise og give os nogle værktøjer og øvelser, 
der både styrker hestene fysisk, styrker 
kommunikationen mellem rytter og hest, 
og gør hestene mere opmærksomme på 
os.

Ridning er en livslang læring. Jeg har redet 
fra jeg var 9 år. Startede på nogle stabile 
rideskoleponyer/heste, har redet New 
Forest pony (dressur, skovture, ringrid-
ning, jagter mm.) Engelsk fuldblod, DV 
og de sidste 20 år, vores dejlige Islandske 
heste. I alle årene har grundridningen og 
uddannelsen af hestene været min største 
motivation. Jeg har redet mange grundrid-
nings øvelser på skovture, hvor det jo er 
lige så vigtigt at kunne standse ens hest, 
flytte den væk fra vejen uden panik, ride 
den frem selv om den bliver overrasket 
og uden frygt, panik eller flugt genet er 
blevet trigget. Jeg har tidligere redet op 
til MB dressur, så derfor syntes jeg at det 
lød rigtig spændende med undervisningen 
hos Pernille. 
Vi rider hver 14 dag ca. 50 min. P.t er der 3 
hold med 3 eller 4 ryttere pr. hold. Jeg var 
lidt skeptisk mht. 4 ryttere pr. hold, men 
det fungerer rigtig fint. Pernille starter 
hver undervisning med en gennemgang 
af timens øvelser. Hun demonstrer kort 
hvad der skal være fokus på, når hun 
gennemgår øvelsen. Vi startede første 

lektion med hele og halve parader, og en 
snak om styring af tempo. Vi har efterføl-
gende trænet at flytte forpart og bagpart, 
og vigtigt, kun enten forpart eller bagpart. 
Vi har trænet schenkelvigninger og hvor-
dan de både kan være udstrækkende og 
aktiverer bagbens aktionen. Vi har trænet 
runding/bøjning på volte og i hjørner med 
fokus på vores sæde og krops holdning, 
samt hvilket tempo en hest kan holde 
balancen i på volte og ved hjørner. Jo 
bedre styrke og balance hesten har, jo 
højere tempo kan vi forvente at hesten 
kan bære sig rundt og holde formen. Vi 
starter altid øvelserne i skridt og nogle 
øvelser efterfølgende i trav/tölt. Vi er en 
god blanding af unge og ældre ryttere, 
og unge og ældre heste med ingen eller 
meget grundtræning, og alle kan være 
med. Pernille er obs. på hvordan vi sidder, 
om vi selv er i balance, og hvordan vores 
egne skævheder påvirker hestens oplev-
else af hvad det er vi beder den om, og 
hvorfor de så ikke altid går i den retning 
eller gør det vi tror, vi beder dem om.
Pernilles start kan man også få noget ud 
af fra barrieren. Jeg har brugt at følge 
hendes introduktion til holdet efter det jeg 
selv rider på, for så får jeg lige teorien igen 
også efter at jeg selv har været aftenens 
øvelser fysisk igennem. Jeg elsker at nørde 
med de små detaljer, og ser frem til flere 
timer med Gædingalist undervisning, og 
så må tiden vise om det skal prøves på 

konkurrence plan, hvis det bliver muligt.  
Dejligt at Nökkvis bestyrelse tør prøve 
noget nyt ”Gædingalist undervisning” på 
klubplan.

Tak for muligheden hilsen Lui og Berit

Gædingalist med Pernille Lyager
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Af Maja-Malene Graversen 

Har du nogensinde tænkt over hvor svært 
det er at trække med en hest?  

Næææ, det havde jeg heller ikke, for turen 
fra a-b og ved lejlighed op i traileren er jo 
gået så ganske fint, hesten fulgte med helt 
uden at fjolle i sin ende af rebet.

Men hvis du så ligger en caketop, en 
crossbock, eller en rullebro i vejen, så er 
du ude i en helt ny gåtur, for nu er det 
pludselig vigtigt at du giver hesten de 
rette signaler, at du placere dig rigtigt 
så hesten kan løse opgaven sikkert og at 
hesten har lyst til at lege med dig, så bliver 
det faktisk svært.

Disciplinen beskrives i Mountain trail Dan-
mark Regelbogen blandt andet således:  

Perfektionen i Mountain Trail er indbegre-
bet af en hest som er modig, selvsikker, 
udviser lyst, fokus og bevæger sig fremad 
i en naturlig gangart, med ro og energi 
som hvis man var ude på en lang ridetur. 

Hest og rytter skal på villig og entusias-
tisk vis kunne vurdere og navigere nye 
forhindringer med finesse, og på en sikker 

og forsvarlig måde. Mountain Trail er en 
sport hvor bedømmelsen belønner godt 
horsemanship, selvtillid og atletiske evner 
for alle ekvipager på tværs af racer og 
størrelser. Sporten er et ideelt supplement 
til en målrettet træning for sportsheste 
som indgår i andre hestesportsdiscipliner.

For en islænderrytter lyder det jo ikke uk-
endt eller som noget særligt imponerende, 
for det lyder som en dejlig ridetur lidt op 
og ned ad bakke og igennem lågerne i 
Dollerup og over div. Småbroer. De fleste 
islænderryttere tænker jeg også ville 
kunne tage til et stævne og tage en level 
1 in hand eller ride og få et anseligt antal 
point, der efter så kommer nørderierne og 
det fede begynder og inden du ser dig om 
har du bygget din egen bane.

I Danmark har vi 4 officielle Mountain trail 
baner eller Parker som de også kaldes, 
på Djursland, i Nord og Sønderjylland 
og en på Sjælland. Det er i disse parker 
stævnerne og fælles træninger afholdes. 
Parkerne er underlagt regler om størrelse, 
antal og variation af forhindringerne og 
sikkerheden for heste og ryttere. På de pri-
vate baner er sikkerhed og variation også 
en høj prioritet, men vi kan lettere tillade 
os at pakke mange forhindringer sammen 
på mindre plads.

Forhindringerne deles op i 3 kategorier

Naturlige – Bakker- søer, åer, grøfter

Man-Made - Gravede grøfter, Trapper, 
låger, caketop, turtel, træstammer i for-
skellige mønstre og sten marker.

Flytbare – Vipper, broer smalle og brede, 
Ladder, podier, rulle og hængebroer.
fortsættes næste side

Mountain Trial
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Når man bygger sine forhindringer, er den 
kun fantasien som sætter grænsen og der 
er næsten ingen grænser for hvordan de 
enkelte forhindringer bruges til sidepasses, 
vendinger eller op og ned af dem.
I skrivende stund har min medopstalder 
Beth og jeg nu bygget en bane sammen 
med min far, med i alt 17 forhindringer, 
hvoraf pallebroen og den smalle bro, og 
div rafter kan laves om til i hvert fald 5-6 
andre type forhindringer hvor vi kan træne 
nye bevægelses mønstre. Det næste store 
byggeprojekt er en hængebro, men den 
kræver nok desværre mere plads end vi 
lige har til rådighed og der går meget træ 
til at bygge den, så lige nu bliver den ved 
drømmen.  

For mig er det nørderiet i træningen som 
gør det sjovt, men især sidegevinsterne 
– hesten bliver smidigere, stærkere og 
samarbejdet imellem os bliver tydeligere 
med finere signaler og tadaaaa jeg fik en 
hest med bedre tølt og som gik 100 pro-
cent mere sikkert på benene i skoven, det 
har været så fedt at opleve at en god ting 
skaber ringe i vandet som forbedrer hesten 
på flere områder. Vores cornektion er ble-
vet virkelig finpudset og det er da lidt fedt 
at pege på en forhindring og så forcere 
hesten den perfekt eller at man tager en 
dyb udånding og hesten responderer med 

at sænke farten og sit eget stress niveau.

Stævnerne er også et kapitel for sig for i 
MT må alle deltage med den hest de nu en-
gang har og det udstyr de plejer at bruge. 
Så jeg har nu oplevet en verden hvor man 
virkelig blander sig på kryds og tværs, med 
hestevelfærd og hygge som fællesnæv-
neren, og det er virkelig sjovt at være oppe 
imod mikro shetlændere, western ryttere, 
norske skovheste og alt derimellem.
Klasserne deles op i børn, voksen og 
open- Level 1.2.3 – in hand og Ride.  Open 
klasserne er for alle, men trænere, in-
struktører og dommeruddannede må kun 
deltage i denne klasse, så de er typisk 
også svære end voksenklasserne, men det 

betyder at børn og voksne som glade 
amatører har en chance for at konkurrere 
på lige fod med hinanden i deres respe-
ktive klasser.
Level 1,2,3 indikerer sværhedsgraden og 
her kommer det an på hestens uddan-
nelse niveau, alder og erfaring med at 
komme ud hvilken du vælger.  fx. Lige nu 
konkurrerer jeg med min fars gamle hest 
Odin på 27 år- han er lydhør, fanger sig-
nalerne korrekt og udføre øvelserne efter 
få forsøg, så han er en drøm at træne 
med, men hans stress niveau ryger lige op 
i det røde felt i nye omgivelser med frem-
mede mennesker og han stoler ikke 100 

% på mig endnu. Så ved det kommende 
stævne til april i synderjyske horsepark, del-
tager vi kun i voksen level 1 og 2 og open 
level 1. og det er igen betinget af hvordan 
træning stævnet i marts går, for måske vi 
så fravælger level 2.  I MT er det vigtigt at 
have en glad hest som mentalt kan kapere 
det vi udsætter dem for, frem for at de gør 
det sværeste de kan. Så Heimdallur og jeg 
har stået til DM sidste år hvor alt bare gik i 
kage, så jeg trak os fra resten af stævnet og 
bare nød fællesskabet,

fortsættes næste side
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men det var bittert selvfølgelig var det det, 
for sæsonen op til var gået så godt.

Point systemet minder meget om det vi 

kender fra Alrid- her starter vi på 70 point 
og 5 horsemanship point, derfra bliver der 
så trukket point fra og ved særligt flotte 
udførte øvelser kan man få plus point.
Du får point for og bliver bedømt ud fra:
Entrance – kommer du lige på forhindrin-
gen, tøver hesten i mere end 3 sek. støder 
den hovene imod kanter osv.
Body – selve forhindringen – holder 
hesten fokus, sætter den benene stabilt, 
udføre den opgaven.
Exit- kommer hesten lige af forhindringen, 
rammer den kanter, tøver den i mere end 
3 sek.

0 point og det er fejlfrit – minus point, 
der er fejl og plus point opgaven er klaret 
bedre end forventet.
In hand og Ride:
Forskellen er selvfølgelig den logiske- 
sider du på hesten eller ej. Banerne og 
pointsystemet er helt det sammen
Det er selvfølgeligt forenklet sat op, regel-
bogen bliver stadig kigget igennem når 
jeg kommer i tvivl om detaljerne, ligesom 
da jeg stadig red islænderstævner.  

Udstyret skal være tilpasset hesten og i 
forsvarlig stand og der er meget få regler. 

Så grundlæggende kan du komme med 
det som du plejer at bruge. Selv er jeg 
glad for at bruge rebgrimme og tov på 3,5 
m- det er da noget at holde styr på, men 
enormt praktisk når hesten skal sendes 
over forhindringer uden mig.

Lige som alt andet i hesteverden er dette 
en kæmpe rejse med enormt lærings 
potentiale og jeg bliver enormt glad hver 
gang vi har lært en lille ny bevægelse eller 
kan forcere en ny forhindring som hesten i 
starten var skeptisk overfor.

Er du blevet nysgerrig på hvad der her 
mere præcist er for noget, så ind og kig 
på Mountain trail Danmarks hjemmeside 
eller kom ud til mig den 10. maj når Beth 
og jeg invitere Nøkkerne på en sjov dag 
med forhindrings gennemgang og en lille 
intern konkurrence.
Her er et scoresheet fra DM der blev 
afhold i Djurs horsepark 2024. Heimdal-
lur og jeg havde start nr. 27 og som i kan 
se på alle minus pointene gik det virkelig 
så skidt som det næsten kunne i sam-
menligning med de andre.  Jeg fik lært en 
masse om hvor hans grænser gik og hvad 
han mentalt kunne kapere på en stævne 
dag. 

Billedet er udlånt af Mountain trail Dan-
mark.
fortsættes næste side
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Her er to eksempler på de patterns der 
laves til stævnerne, disse er level 1 og 
level 3 voksen til stævnet i Sønderjylland 
den 26. april. Der er meget stor forskel på 
sværhedsgraderne. Billederne er udlånt af 
mountain trail Danmark.

Sindri og Mette til Stævne i Djurs 
horsepark, et pletskud af hvor mange 
muskler en hest bruger når den skal op på
forhindringer.

Beth og Silke i en Ride Djurs horsepark 
hvor de forcerer den smalle bro.
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Ny repræsentant i Friluftsrådet
Søren Møller har afløst Bent Melvej, som 
repræsentant i Friluftsrådet og viderefører 
dermed en lang tradition for at Nøkkvimed-
lemmer er repræsentanter i Friluftsrådet.
Friluftsrådet er en selvstændig ikke- stat-
slig paraplyorganisation for friluftslivet og 
varetager det samlede friluftslivs interesser. 
Der er over 80 medlemsorganisationer, 
der har det til fælles, at deres aktiviteter 
handler om natur, miljø eller friluftsliv, men 
medlemmerne kan derudover have mange 
forskellige interesser i at bruge og opleve 
naturen.
Dansk Islandshesteforening, DI er en af 
medlemsorganisationerne.
Friluftsrådet har 23 lokale fritidsråd. Frilufts-
rådet Limfjordsyd omfatter kommunerne 
Lemvig, Struer, Holstebro, Skive og Viborg. 

Det er som repræsentant for vores lokale 
område at Søren Møller er indtrådt som 
repræsentant. Ligesom i mange af de andre 
lokalråd, er der også et bestyrelsesmedlem 
fra DI i den lokale bestyrelse.
Friluftsrådet Limfjordsyd varetager Frilufts-
rådets interesser for beskyttelse og benyt-
telse af naturen i de 5 kommuner syd for 
Limfjorden, fra Vesterhavet ved Lemvig/
Struer/Holstebro til de store hedeflader og 
istidslandskaber ved Skive og Viborg.
Der en Hjemmeside: www.Friluftsraadet.dk 
med mere information og det lokale frilufts-
råd kan følges på Facebook: Friluftsrådet. 
Lokalråd Limfjord Syd

Ref.: Gertie Kryschanoffsky 180325

Dobbelt støtte med OK´s app
Nu får vi hele 10 øre pr. liter, når der 
tankes med OK´s app. 
Tanker I med OK Kort, støtter OK os 
fortsat med 5 øre pr. liter.

sponsoraftale
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Stutteri
Torsbjerg

Bent Melvej Nielsen
Røverdal 10
8800 Viborg

4027 6566
bmn50@mail.dk
www.stutteritorsbjerg.dk
www.facebook.com/StutteriTorsbjerg

• Opstaldning af ungheste. Hoppe- og hingsteflokke på store 
naturarealer i Dollerup Bakker

• Opstaldning af rideheste
• Salg af rideheste og ungheste
• Træning og undervisning
• Transport af heste
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Formand, kursus- og fore-
dragsudvalg, baneansvarlig
Søren Møller
Viborgvej 88
7470 Karup
Tlf. 21 25 26 58
e-mail: viborgvej88@gmail.com

Næstformand, Kursus og 
foredrag udvalg/ture
Cathrine Laursen 
e-mail: bangshaab@jubiimail.
dk

Kasserer og hjemmeside:
Anette Andersen
Tlf. 24 86 20 12
e-mail: anette-a@hotmail.dk 

Referent, sekretær: 
Rikke Ravn
Tlf.: 60 24 89 16
e-mail: ravn_18@hotmail.com

Bladudvalg,
Anette Ravn
Tlf.: 23 60 60 56
E-mail:
anette.ravn48@gmail.com

Stævneudvalg, Medlemsser-
vice – Sporti 
Lisa Agerskov Riis
Tlf.: 30 28 00 81
e-mail: lisa.riis@gmail.com

Stævneudvalg
Laila G. Jensen
Tlf.: 30 57 01 56
e-mail: 
guldhojgaard@gmail.com

Udenfor bestyrelsen 

Redaktør Nøkkvi Nyt
Kjeld Flammild
Tlf. 91 33 56 81
e-mail: kjeld@flammild.dk

Bestyrelsens sammensætning 2025
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Kommende arrangementer 2025

April
7. bestyrelsesmøde
13. Øko-dag, Havredal Praktiske Land-
brugsskole

Maj
18. Hyggetur i Kompedal Plantage
31. Kællingetur

Juni
14. Deadline Nøkkvi Nyt
17. Bestyrelsesmøde

September
7. Naturens Dag, Hald Hovedgård
22. bestyrelsesmøde

Afsender: 
Islandshesteklubben Nøkkvi
Kjeld Flammild, Ravnsbjergvej 55, Dollerup 
8800 Viborg
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Annonce, hel side: 500,00 kr.
Annonce, halv side: 300,00 kr.

Annoncer

Retur til afsender ved 
varig adresseændring.


